





# Hoover chce Sowiety?

Dnia 4 marca Herbert Hoover obejmuje prezydenta Stanów Zjednoczonych. Od wyborów w listopadzie ubiegłego roku świat polityczny zamierza się pytać, jak Hoover zamierza swoje zadania, jaka będzie różnica między nim a Coolidge, mimo że obaj należą do tej samej partii, mimo że Hoover dotychczas nie dał żadnych danych do rozważania, co do jego politycznej nominacji, a także o jego politycznej przeszłości zagranicznej w miejsce Kelloga nie jest dotychczas wyjątkiem; a pośród politycznych kandydatów żaden jeszcze nie otrzymał nominacji.

Natomiast wyraźnie postawiona została kwestia stosunków nowego prezydenta wobec Rosji sowieckiej. Ustępnyca prezydentowi Stanów Zjednoczonych, aby wystąpił przeciw Rosji, co niekoniecznie przeszkadzało, że stosunki amerykańskie z Rosją były bardzo ożywione. Przemysł i handel amerykański widocznie nie obawia się propagandy bolszewickiej, kiedy robi z Moskwa interesy, a nawet wręcz przeciwnie.

Władza w Rosji jest w rękach ostrych polityków, którzy nie chcą powrócić do polityki powściągliwej, którą wystraszają się niebezpieczeństw porażenia spraw politycznych, tem gorliwiej wierzą w kierunki handlowych. Agnacja ta nie wydała jednak rezultat, mianowicie grupa przemysłowców amerykańskich wybiera się czy nawet już pojechała do Rosji dla studiowania możliwości nawiązania regularnych stosunków handlowych.

Hoover, który w przeciwności i przemysłowo powziął się ster przemysłowych i politycznych wywołał całą wojnę dotychczasową działalność wiodącą widocznie wierzy, że z Rosją można zrobić interes, którego zasadniczym warunkiem są uporzędowanie wzajemne stosunki polityczne. Każdy interes z Rosji zależy od jednego warunku: od udzielenia jej pożyczki czy kredytu, gdyż Rosja

jest w okresie odbudowy, której o własnych siłach przeprowadzić nie jest w stanie. Taki kredyt jest jednak możliwy tylko wtedy, jeżeli się uznało władzę daną za legalną, stąd wychodzi postulat uznania rządu sowieckiego.

Ten krok Hoover, jak obecnym tembardziej rozumiały, żeże byłby on jednym atutem w rozprawiającej się walce konkurencyjnej z Anglią. Ta — przez swe najsilne na rosyjską placówkę handlową

w Londynie „Arcos” i przez wykładę z tego zerwanie stosunków — ogramiła zmniejszyła swe szanse handlowe z Rosją. Dopóki obecną rząd konserwatywny jest u steru, niemożliwość, aby przywrócić stosunki handlowe angielsko-rosyjskie zostałyby formalnie zajeżdżone. Zanim to po całkowitej klisze wyborczej konserwatywny i po zmianie rządu nastąpi, Hoover chce Anglii ubiegać, zagarnąć dla Ameryki nieustannie wielkie możliwości eksportacji obrzynanej Rosji, jej głodu i towarów, maszyn, inwestycji. Stąd postojki o uznaniu sowieckich za prawdopodobne.

## Nieprawdźliwe pogłoski o ustąpieniu MacDonalda

Konserwatyści omal nie obalili własnego rządu

Londyński „Daily Express” donosi że stan zdrowia MacDonalda w ostatnim czasie znacznie się poprawił. Jest on przeprowadzony i kilkakrotnie nie mógł przemawiać w Izbie gmin. Partja pracy zajmuje się obecnie kwestją uregulowania kierownictwa partji. Jako ewentualny następca MacDonalda wymieniani są Thomas, Henderson, Clynnes i Snowden. Wprawdzie w kołach partyjnych spodziewano się, że stan MacDonalda poprawi się i przeprowadzi on całą politykę, jest jednak wykluczone, aby w razie zwycięstwa partji MacDonalda i objęcia rządów przez partię mógł objąć stanowisko premiera i ministra spraw zagranicznych.

Wbrew temu doniesieniu ogłosił MacDonald (o tym samym piśmie, że nie tylko nie jest chory, ale przeciwnie — nigdy nie czuł się tak dobrze jak teraz i że nie ma powodu o ustąpieniu z przewodniczącego partji. Jedyną jego „chorobą” jest wizyta u dentysty oraz kilka przedziwnych kłopotów w obojętnej porze wielu ludzi podlega. MacDonald spowiada się, że z końcem tygodnia wróci zupełnie do zdrowia.

Powysze doniesienie jest szczególnie ważne w związku z objawiającym się coraz silniej przesileniem w łonie rządzącej partji konserwatywnie, które świadczy o jej słabości i o kłopotliwych widokach wyborczych. Na posiedzeniu Izby w dniu 19 b. m. sami konserwatyści omal nie obalili własnego rządu. Chodziło o następującą sprawę: Rząd przystąpił tym Irlandczykom, którzy podczas walk o niepodległość Irlandji byli lojalnymi wobec Anglii, niepodległości i chcieli odrzucić wydziałelnie rządowe, co byłoby doprowadziło do przesilenia. Nie pomogli przemówienia ministrów kolonii Amery i skarbu Churchill — zakrzywiano ich pomostu. Sytuację uratował premier Balfour, który powiedział, że wycofał projekt rządowy i przywrócił spójność nową jak z wyższym oszkodowaniem. Gabinet został wprawdzie uratowany, ale Amery

i Churchill uważają się za skompromitowanych i grożą wyłączeniem konsekwencji.

Kampania wyborcza, możliwie już w lecie b. m., zapowiada się i z tego względu ciekawie, że wśród konserwatywistów panuje rozdzwojenie o do kwestji cel. Są bowiem wśród nich wojnowandowcy i zwolennicy polityki cel ochronnych. Wszystko to przemawia za tem, że szanse partji pracy są coraz lepsze, co wynika też z jej sukcesów przy ostatnich wyborach uzupełniających do Izby.

## UWAGI

### Cyniczne wyznanie

Ależ bardzo dobrze wiemy, że ciadekci „Głos Narodu” zainteresowali się Studzińcem teraz dopiero, gdy próbną jedyną z oprawców studzińskich, niegodziwego i waleczowego pępowana! Berzmesierowca nie potrafił emić w całej pełni moralnego obrzydzenia na kontwście studzińskie, teraz zaś dostał spóźnionej cztakwki pseudomoralnej, gdyż trudno inaczej nazwać jego manery i manjery, zbytnio — jak każdy osadzi — zbliżone do lulajskich. Oto ich próba:

Żeby się „Naprzód” nie użalał, że nie piszemy o Studzińcu, poruczymy jeszcze sprawę przynależności Kłoców „Kata ze Studzińca”, nieśmiało Głuch.

Poruszając sobie jeszcze, bo to ostatnie dobre obfotografie farzejskie demagogii, dla którego moralność ma zaczynać płomąć, gdzie chce się z niej uczynić łom do piciskiu, wymierzono w przeciwnika.

### TOWARZYSKI TOWARZYSKI! ROZPOWZECZNIJACIE SWÓJ DZIENNIK!

Wyszła z druku broszura  
**Drą DANIELA GROSSA**  
**„Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarcza Polski”**  
Do nabycia w administracji „Naprzodu”, Kraków, ul. Dmujewskiego 5.  
Cena zł. 1,20, z przesyłką pocztową zł. 1,65.

## Boy mędrzec

dziesiętnemu pokoleniu czytelników w historyczny świat dawniejszych, z tych kłótni i francuskiego, wierzcie się, Boy, wyrosła w ciągu kilkunastu lat „Biblioteka Boya”, dziś obejmująca już 96 tomów, a z owych przedmów powstało pięć tomów studiów literackich, mianowicie trzy serie zatyłowane „Mózg i pleć”, monografia o Molliere i studium o Balzaku p. t. „Pani Haliska”. Zanimacjom jest obserwowac, jak wszystkie rezultaty studiów, wniknięć i przemysłań, łączą się z sobą w mądry, a nieuczony, umysł Boya w światło, konkretną całość, w pogląd na świat i życie, który wyrosła u niego naturalnie, spontanicznie, jakby niemyślnie, podobnie jak jego twórczość literacka.

Praca otwórcza w dziedzinie literatury teatralnej — przekłady Molliera, Racine’a, Beaumarchais’a, Musseta — wprowadziła Boya w tajniki literatury teatralnej, Pocał się na słabych do krytyki (dzwym zezca, że posiadał jeszcze nie do oryginalnej twórczości komedjowej). Stał się tak zwolna najznakomitszym polskim recenzentem teatralnym. Bo nie bibula, nie kulisy i nie teorie popobny jego mądre spojrzenie, które widywał zawsze w życie, w żywą rzeczywistość i jej odzwierciedlenie umie dostrzec w sztuce. Z jego świetnych recenzji teatralnych, które uderzają oryginalnym zdrowym rozsądkiem w umowianym zwiask społeczeństwa i literackim, wyrosło w październiku lat 8 tomów „Flirtu z Melpomene”, jedyną w piśmiennictwie polskim kronikę teatralną, mającej wzory tylko w „Hamburskiej dramaturgji” Lessinga, w „Poniedziałkach” Sarcey’a w pismach Sainte-Beuve’a.

Tak oto wyrosł z laty Boy-Zełenski. Ten pod nazwą druzca łazę jego twórczości.

Pracę przeszła trzecia łaza: objawił się Boy-mędrzec.

Zaczeło się w ten sposób, że myśliciele i wnikliwie spojrzanie i zdrowym rozsądkiem analizacji

ze swą przenośnią z teatru na teatr życia. Zaczęło się to od „odegiwania literatury”. Zaczeło się to od świętnej przedmowy do zhorowego wydania dzieł Mickiewicza, zbliżającej wiecsza dziesiętnemu pokoleniu bardziej niż grube naukowicze „Odegiwanie literatury” — zadanie ogromnie śmiałe i niezmierne trudne. (Wiem i ja o ok o tem, bo i ja skromny bójdz udział wzięłam w tej niezłomnej pracy w odniesieniu do Adama Mickiewicza i w to za pełnem uznaniem ze strony wybranych ludzi, jak Brackner i do. Władysław Mickiewicz, napotkał wam i światłych zresztą umysłów za niemożliwość odterwania się od zalanej tradycji). Pospaly się wtedy grony na Boya i o czyszczenie oskarżenia o bliźnierzostwo, ale jego bode kiedyś zwycięstwo nad oporem leniwista mysłowego.

Niemal równocześnie z „odegiwaniem literatury” przysłała i nieskończona „odegiwańca życia”. Jego feljtony o kodeksie Bożewicza, następnie jego feljtony o rozwodach, zebrane obecnie w broszurę zatyłowaną „Dziewicze konsjorskie”, to prawdziwie czynny obywatelski. Lekko i do wpcynie w formie, a w treści mimo to bardzo poważnie, ukazał tu Boy-mędrzec najszerszym kołom czytelników Iatrzaca się bójdzkie społeczna i spopularzowanie ideał jej wyłączenia. Poruczyliśmy zaszereż. Cale wstępnictwo polskie, wszystko, co kierkałne i endekicko, rzuciło się z krzykiem „świętobliwego obrzydzenia na wesolego szermierza zdrowego rozsądku, dowcipnego bojownika prawdy i sprawiedliwości społecznej” — Boy-bójownik — do tego doszedł w swej karierze literackiej, u której początku z pewnością ani mu się przyszyła taka perspektywa. Ale potem nie przyszyła już żaden Boy-mędrzec. Stosy ofiarne inkwizycji dawno już zasnęły, a z papierowych tomów ciemnogrodzkiej Boy-mędrzecz umie się śmiać z niepowściągnięciem talentem.

Emil Haeczer.





# Oszustwo węglowe

## Dyrekcja przedstawiciela firmy węglowej „Silcarbo” — aresztowana

W tolu prowadzonych przez wydział śledczy dochodzeń w sprawie oszustwa z dostawą węgla w wykach do domów przez firmę węglową „Silcarbo” ul. Dzielności 107 ze składów przy ul. Powyśle wyszła na jaw, że oszustwo zostało rozstrzygnięte po Krakowie z tej firmy węgla w najmniejszej wadze, tak że wózek, mające ważyć 80 kg., ważyły zaledwie od 35 do 42 kg., przyczem dostarczany węgiel — według zeznań świadków — zawierał w dużej ilości mił węglowy.

W związku z tą afera aresztowano dyrektora firmy „Silcarbo” Filipa Blatta (lat 57), kierownika składów węgla „Silcarbo” ul. Pawia, Landesbergera Lazara (lat 45) i odbiorcę węgla weso hurtum do rozsprzedaży Leona Horowicza (lat 34).

Aresztowani obciążają się nawzajem, wobec czego oddawano ich do dyspozycji władz sądowniczych. — o o o —

# Hurtownicy chcieli podwyższyć ceny węgla, ale im się to nie udało

W dniu 20 bm. nadeszło ogłoszenie do tryptyku składów 36 do składu mielącego w wagonów węgla. Wzorczą składki przywate otrzymały 61, skład mielący 24 wagony węgla, oraz 6 wagonów drzewa. Groźbiła więc zażądała wzorczą podwyższenia ceny węgla laworzackiego o 30 grózy na 100

kg. i przedłożyła swa kalkulacje. Magistrat po dokładnym zbadaniu załączonych w kalkulacji stawek kalkulacji tej nie uznał, utrzymując nadal dotychczasową cenę wycyfrą 430 zł. za 100 kg. węgla laworzackiego loco skład.

## TEATRY I KINOWA

**Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. S. SŁAWACKIEGO.** Dnia w sobotę premiera „Niespodzianki”, która po dłuższych przygotowaniach wchodzi na afisze jako pierwsza ze sztuk nagrodzonych na konkursie dramatycznym. Tragedia Rosentorowskiego, która wczoraj wykonana na próbie generalnej, obchodzi dzisiaj wyjazd do teatru, a także wiedeńskie, stała się głównym uściskiem zdarzenia sceny, skupiając wielkie słońce zainteresowanie artystów. W programie ukazuje się obok portretu autora jego wiersz „Do publiczności”, wykładający ogólnolito; sens dramatyczny tylko historyczny. „Niespodzianka” powtórzona będzie jutro w niedzielę.

**TEATR REWIJOWY „GONG”** (przy ul. Rajskiej 12). Ostatnie kilka dni programu pod tytułem „Nie ścisła” tak” grane przez całą zespół z Łosowicz, Hanka Rannowicz, Cybulski i innymi. Głównym aktem przedstawienia o godzinie 7 i 9 w wieczorem. W niedzielę też przedstawienie: o godzinie 4.30, 7 i 9.20 wczoraj.

**POZEGNALNE PRZEDSTAWIENIE „WESELA NA KURPIACACH”,** które przez szereg dni sojaga do Szarego Teatru liczą publiczność, dane będą dziś w sobotę, oraz jutro w niedzielę z tem, że w niedzielę odbędzie się w teatrze w niedzielę o godzinie 4.30 w wieczorem. W niedzielę też przedstawienie popołudnie po cenach miłszych.

**MARCELI CIAMPI,** jeden z najświetniejszych pianistów współczesnych, wystąpi z jedynym koncertem we środę 27 bm. w Starym Teatrze i w jego bogato program, obejmujący utwory klasyczne i nowoczesnych.

**TRZECI WIECZÓR KAMERALNY,** poświęcony twórczości B. masek, odbędzie się w niedzielę 24 bm. o godzinie 8 w wieczorem w sali Bojowskiego. Równak ul. 34). Udział biorą: Zofia Marzawska (sopran), Zbigniew Dynek (baryton), Artur Malawski (baryton) i Ferdynand Macalik (wiolonczela).

— o o o —

## SPORT

**CRACOWIA—SOKÓL I RKS LEGIA—CRACOWIA.** Zawody boksowe odbędą się w niedzielę 24 bm. o godzinie 1 w południe w Szkole krakowskiej. Ze względu na świetna forma Cracowii, która odniosła sukces zwycięski nad czworoletni drużynami we Lwowie i Poznaniu zawody zapowiadają się bardzo interesujące, gdyż oba kluby Sokół i Legia będą musiały wydobyc ze siebie wszystko, aby wygrać.

**WALNY ZBRANIE SEKCJI KOLARSKIEJ RKS LEGIA** odbędzie się w niedzielę 24 bm. w lokalu przy ul. Batorego 5 o godzinie 10 przedpołudniem z następującym porządkiem dziennym: 1) odczytanie protokołu, 2) sprawozdanie za rok ubiegły, 3) wolne wnioski. Ze względu na ważność sprawy, prosimy wszystkich członków do punktualnego i niezawodnego przybycia.

— o o o —

## Z Polski

**PRZYWRÓCENIE RUCHU KOLEJOWEGO NA G. ŚLASKU.** We czwartek uruchomiono w okręgu katowickiej dyrekcji kolejowej ostatnią parę pociągów na szlaku Sosnowiec-Dziadowice, których ruch z poprzednich mrozów był wstrzymany. Tem samym normalny ruch pociągów pasażerskich został w okręgu tej dyrekcji w zupełności przywrócony. Również i Austria zaczęła przyjmować pociągi idące ze Śląska. Tak samo ruch pociągów towarowych odbywa się zupełnie normalnie.

**POŻAR W SULKOWICACH.** Wybuchł pożar w motorowni budynku państw. w Sulkowicach, w którym mieści się Państw. Szkoła przemysłu żelaznego. Szkoła wynosi około 30.000 zł. Pożar powstał wskutek oparzenia pracujących rur, które stały izolowane trocinami. Przy ogrzewaniu tychże rozpalonym żelazem zapaliły się trociny.

**WILKI POD ŁODZIĄ.** W lasach białobłedskich, pauczniewskich i jumińskich pojawiła się znaczna ilość wilków. W ostatnich dniach starszawia łódzka i łęczyńska zostały zaalarmowane pojawieniem się wilków w lasach wyląd powiatu. Wilki grupami po 10 do 15 sztuk podchodzą do zagrod i stad, jednak żadnymi szkód w zagrodach nie wyznajdają, gdyż w lasach mają pod dostatkiem zmarniejącej zwierzyny.

**W OBRONIE OJCA ZAHLI BRATA SEKIERA.** Wład Klarmy w pow. chełmińskim była w tych dniach widownią tragicznego zabitostwa. Od dłuższego już czasu dochodziło między gospodarzem Biedkiem a synem jego Janem do kłótni. Ostatnio doszło znowo do zatargu, przyczem syn zabił ojca czynnie i zamierzał truć się na swego rodzica, by go obić. Widzace z 20-letni brat Stanisław, który w pobliżu rąbał drzewa, wystąpił w obronie ojca i zadal Janowi sekiera cios w głowę. Uderzenie było tak silne, że spowodowało śmierć. Nieszczęśliwy bratobójca oddał się sam w ręce policy.

— o o o —

## Z zagranicą

**W LONDYNE WIOSNA.** Po 11 dniach ostrych mrozów zapanowała w Londynie temperatura wiośenna. Słońce przyszwalało słońce. Temperatura podniosła się nad poziom normalny i rozpoczęła się odwilż.

**ZIMA I POWODZIE W GRECJI.** Wyjątkowa zima uprzeczywie panują w całym kraju. Obrazy nie aspekty śnieżne zupełnie zakablowały cały szereg miast. Mieszkańcy górskich miejscowości cierpią na dotkliwy brak żywności. W Macedonii z powodu kłopotliwej powodzi ogromne obszary znalazły się pod wodą. W licznych miejscowościach zaprzestano handlu w żywność odbywają się bardzo trudno i jedynie przy pomocy samolotów. Na półwyspie Peloponeskim mieszkańcom niektórych wsi grozi śmierć głodowa. Na skutek uruchomienia komunikacji na wielu liniach wybory do Senatu zostały odłożone.

**POŻAR NA DWORCU KOLEJOWYM.** W noc z czwartku na piątek na dworcu kolejowym w Charlottenburgu pod Berlinem w dawnej sali reprezentacyjnej wybuchł pożar, który tylko z wielką trudnością zdołano po kilku godzinach ugasić. Przyczyną pożaru była kłótnia dorożca zwalnia się ranną ciężką jednego z urzędników.

**KATASTROFA KOLEJOWA.** W Magdeburgu we czwartek przedpołudniem nastąpiło na dworcu kolejowym zderzenie między manewrową lokomotywą a pociągiem osobowym. Trzy wagony pociągu zostały strąszone, 4 osoby zostały ciężko ranné, 17 zbieł.

**LOT Z EUROPY DO AZJI.** Le Brix nadeszło do „Petit Parisien” depesze, iż po locie trwającym 9.25 godzin przybył do Bassory, skąd odleciał do Kerachi, gdzie wylądował w piątek o 11.10.

**STRASZNA NEDZWA W CIBACH.** Sprawozdanie międzynarodowe o skutkach pojedyńczej wojny podjęte o 10 dni przed wybuchem wojny w prowincji Shanai, a specjalnie w widokach rzek między Chinami i Siamu. W jednej miejscowości około 200 osób zgłodniało się w ciśnień piewicy w o czekiwaniu śmierci. Ludność wiejska nie suchą tarę, ustarą na proszek. Z powodu klęsk żywiołowych nie poczynnio żadnych zasiewów zimowych, przeto lalem nie będzie żadnych zbiorów i warunki życia ulegną prawdopodobnie dalszemu pogorszeniu.

**NATURALIZACJA OBYWATELI IMIGRANTÓW W AMERYCE** postępuje bardzo szybko. — W ciągu roku ubiegłego naturalizację papieri otrzymali 233.155 cudzoziemców. Polacy stają się licznie na trzecim miejscu, na pierwszym Włoch, na drugim podani angielscy. Polaków naturalizowano 35.293.

\*\*\*\*\*  
**Cały agitator, każdy mowca, każdy organizator robotniczy**  
powinien przeczytać świetna broszurę  
**tow. Marjana Porczaka**  
która świeżo wyszła z druku pod tytułem:  
**„Walka o demokrację w Polsce”**  
Do nabycia w administracji „Naprzodu” w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5) i w Księgarni Robotniczej w Warszawie (Warecka 9).  
\*\*\*\*\*



## Przegląd gospodarczy

### BILANS HANDLU ZAGRANICZNEGO POLSKI W STYCZNIU

Warszawa, 22 lutego (PAT). Według obliczeń tymczasowych głównego urzędu statystycznego bilans handlowy za styczeń br. przedstawia się w sposób następujący: Przywlezione ogółem 437,558 ton (wartości 394,042,000 złotych, wywiezione 1,528,567 ton wartości 215,834,000 zł. Saldo ujemne bilansu handlowego w styczniu wyniosło 78 milionów złotych. W porównaniu do poprzedniego miesiąca wywóz wzrósł o 6 milionów 700 tysięcy zł., a równocześnie nastąpiło zwiększenie przywozu o 55 mil. 600 tys. zł.

### Z WYSTAWY KRAJOWEJ W POZNAŃU

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie zamawia zainteresowane sfery, iż na powołanej wystawie krajowej w Poznaniu organizuje się ulica handlowa, która ma być obraz życia, liczebności i znaczenia handlu w Polsce. Ponieważ jeszcze nieliczne miejsca pozostały wolne, uprasza się zainteresowanych o zgłaszanie wizytka z adresem do końca bieżącego miesiąca pod adresem zarządu zprawy handlowej, Warszawa, Szkołna 10.

### Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na białkowym targu płacono: mleko niebieszara 50—55 groszy, mleko białe 43—40 gr., śmietana słoika 70—75 gr., śmietana kwaśna 160—220 złotych, ser 150—160 zł., masło deserowe 8—840 złotych, masło kuchenne 7—720 zł., jajka świeże szinka 28—30 gr., jajka świeże kopa 1670—17 zł., kury szata 5—10 zł., gęsi żywe 12—15 zł., gęsi białe 10—12 zł., miodki 20—25 zł., indyczka 16—18 zł., jabłka kompotowe 1—140 zł., jabłka szata 150—22 zł., kurki żywy 7 zł., szaszak żywy 12—15 zł., szaszak żywy 10 zł., sandacz mrozony 7 zł., lęg 7—8 zł., węgorz 12 zł., widlane drobie 8—10 zł., ziemniaki 16—18 gr., buraki świeższe 25—30 gr., marchew 45—55 gr., cebula 50—60 gr., pietruszka 75—90 gr., selery 110—130 zł., wioszczyzna świeża 70—90 groszy.

### Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR KORZYSTAĆ POWINNI WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZEL

## Codziennie do 25 złotych może zarobić każdy, także kobiety,

przez lekką czynność (nawet przy biurku) przez 2—3 godziny jako zarobek uboższy.

Encje natychmiast do:

### „Verlag Aufbau” Berlin Nr. 4

W sobotę dnia 9 marca 1929 r. odbędzie się w sali odczytów w Domu Robotniczym w Nowym Sączu o godzinie 8 po południu.

## XXX. ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

członków Spółdzielni Społecznej Kolejarzy „Samopomoc” w Nowym Sączu

z następującym porządkiem dziennym:

1. Zegajnika.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
3. Sprawozdanie Zarządu z czynności i rachunków za rok 1928.
4. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności i kontroli rok 1928.
5. Wniosek Komitetu rewizyjnej o uwolnienie Zarządu i Rady Nadzorczej absolwentów.
6. Zatwierdzenie budżetu na rok 1929.
7. Podział czystego zysku.
8. Sprawa budowy piaskarni i zadołowanie długociemnowej pożyczki na budowę i urządzenie piaskarni.
9. Omówienie oszczędzania szarych szubowaltni Spółdzielni i Ubezpieczenia wójt Rady Nadzorczej.
10. Wniosek Zarządu o R. Nadzorczej.
12. Wniosek i Interpelacje członków.

Sprawozdanie rachunkowe i bilans za 1928 rok znajdują się w składowej Spółdzielni do wglądu członków. W dniu statutu, wniosek na Włonek Zgromadzenie Członkowie winni składać do ręk Zarządu do dnia 24-go marca 1929 r.

### Za Zarząd Spółdzielni:

Sekretarz: Dyniakowski A. Przewodniczący: Boguciel Jan.

Bilansowa lista zagubiona należąca do w. w. wydana przez W. D. Now. Targ. na nazwisko Nasta. Pełt. Jar. dard. ur. w r. 1898.

Odwołanie zgu. Nowa karta mobilizacyjna, rocznik 1896. Wydana przez 20 p. w Krakowie. Wydawca Dużyk Dobrosza.

## PRZEGLĄD LITERACKI

„STRACENIE JAKUBOWSKIEGO” (nakładem niemieckiej ligi obrony praw człowieka). W tych dniach ukazała się w druku w przekładzie polskim złośnia broszura niemieckiej ligi obrony praw człowieka, poświęcona sprawie robotnika polskiego J. Kubowskiego, niewinnie straconego w Niemczech pod zarzutem zbrodni zabójstwa.

Sprawa Jakubowskiego poruszyła do głębi opinię postępowej części społeczeństwa niemieckiego i stała się głosem w całym cywilizowanym świecie, zwłaszcza dzięki szlachetnej akcji niemieckiej ligi obrony człowieka, która na podstawie skrajnie zbrzydnego materiału wykązała całkowitą pomylkę sądowną.

Dobrze się stało, że niemiecka liga obrony praw człowieka postarała się o dokonanie polskiego przekładu swej broszury, przy jej pomocy bowiem także czytelnicy polscy będą się mogli zapoznać w całej rozciągłości z tą do głębi wstrząsającą sprawą. Szkoda tylko, że tłumaczenie wypadło pod względem językowym chropowate.

## Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE WYDZIAŁU TUR odbędzie się w sobotę 23 bm. o godz. 7 wieczór w lokalu OKR na II piętrze przy ul. Dunajewskiego 5. Sprawy bardzo ważne. Ustalenie dat walnego zgromadzenia TUR.

NOWY SACZ. Związek zawodowy pracowników kolejowych Koło Miejsce w Nowym Sączu urzędza 24 lutego o godz. 10 rano w salach Domu Robotniczego UROCZYSTOŚĆ DZIESIECIOLECIA ISTNIENIA ZKK. Program uroczystości: Słowo wstępne, muzyka, deklamacja, chór, Teatr Robotniczy odegra wyjątek dramatu „Róża” St. Zermolskiego (sprawa druga). Wstęp wolny.

WALNE ZEBRANIE KOLA MIEJSZCOWEGO ZKK KRAKÓW odbędzie się w niedzielę 3 marca o godzinie 9 rano w domu własnym przy ul. Warszawskiej 15/17, z następującym porządkiem dziennym: 1) Sprawozdanie ustępującego zarządu Kola. 2) Wybory nowego zarządu Kola. 3) Wybory delegatów na zjazd walny i okręgowy. 4) Wnioski.

## KONKURS

na stanowisko lekarza ordynującego Powiatowej Kasy Chorych w Oświęcimiu z siedzibą w Brzeszczach

Warunki: Prawo wykonywania praktyki lekarskiej oraz uzdolnienia do wykonywania zabiegów w zakresie medycyny chirurgicznej i położnictwa. Liczba godzin ordynacji pięć do drugiego dnia dyżur, po przyjęciu lekarza do trzech dni. Odwiedza także oddziały chorych.

Wynagrodzenie według umowy.

Zgłoszenia ualczy kierować do Okręgowego Zw. Kas Chorych w Krakowie, ul. Batorego 5. Termin rozpatrywania podań 1 marca 1929.

Okręgowy Związek Kas Chorych w Krakowie.

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

się do zabytku:

Umowa o prace robotników	2.40
Umowa o prace pracowników umysł.	3.40
Sady pracy	2.40
Frankowska: Ubezpieczenie na wypadek choroby	1.70
Kopankiewicz: Ubezp. pracowa umysł.	1.50
Hausner: Listopad 1918	1.60
Porczak: Walka o demokrację	1.50
Frankowski: Sacco i Vancetti	1.50
Kieleski: Feliks Perl	1.50
Budownictwo mieszkań rob.	1.50
Księga pamiątkowa PPS.	3.50
Sprawozdanie z XXI Kongresu PPS.	3.50
Sprawozdanie z działalności TUR.	1.50
Tolomjany: Formy ruchu rob.	3.50
Sterling: Międzynarodowa org. pracy	1.50
Kautsky: Zasady socjalizmu	1.50

W razie braku kompletu członków odbędzie się tosamozebranie bez względu na ilość obecnych o godzinie 10 z tym samym porządkiem dziennym. Uprząsja się członków o bezwarunkowo zabranie ze sobą legitymacji członkowskiej.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Niespodzianka” (premiera — nowość). Niedziela popoł.: „Pod zarządem przymusowym” (ceny zmniejszone); wiecz.: „Niespodzianka”. Poniedziałek: „Madame Sans Gene” (przedstawienie popularne — ceny zmniejszone).

### TEATR REJOWY „GONG”

Codziennie: Kowla. — Nie ścisłaj mnie”.

### WYKŁADY TUR

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa). Sobota: Tow. W. Haubenstock: „Ameryka”.

### KINOTEATR

Bagatela: „Przytacie żydki pięknej Heleny”.

Corso: „SOS” („Na stołkach cyrulików”).

Nowodół: „Rudofosa zgrzeszenie bez grzechu”.

Promieni: „Czerwony bies”.

Szklak: „Yosylwara, jacht rozkoszy”.

Ulecha: „Aniol na martałch”.

Wanda: „Czarna róża”.

Warszawa: „Dom upiórów”.

### RADJO KRAKOWSKIE

Sobota 23 lutego

11.56: Sygnal czasu, habiły 7 wieży Bazyliki. Imn. markat tenorowo-mezosopranowy. 12.10: Koncert z płyt gramofonowych. 13.00: Komunikat reklamowy i notowania krakowskiej giełdy zbożowej. 14.50: Romantyki: materioleologiczny i gospodarczy. 17.00: Odczyt: „Widoki emigracji szanowej z Polski do Niemiec” — wygłosi dr. Adam Müller. 17.35: Praktyczny pokazowiec o umietyżeniu obsługiwaniu radioobornikowych lampowych i przyrządy tego dzialania. 18. Bateria anodowa” — wygłosi p. Jan Krawiec. 17.55: Audycja dla dzieci i młodzieńcy. „W niewolu Sulejki”. 18.50: Rozmaitości i komunikaty. 19.10: Przedstawienie zapowiedzianej ubiegłego tygodnia — wygłosi dr. J. Reznik. 19.56: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20.00: Heinal z wieży Mariackiej. 20.05: Autografy Stanisława Krakowskiego. 20.10: Operacja w Warszawie. „Najdziwniejszy z kochi”. 22.00: PAT i komunikaty z Warszawy. 22.30—23.30: Muzyka taneczna.

Krakowska  
„KAWA WOLNEGO“  
SŁODOWA  
ZYTNIA  
„KAWIN“  
FIGOWA  
wszędzie do nabycia.  
WIKTOR FRANCISZEK WOLNY  
Kraków, Kościuszki 39 41.

Rutynowana nauczycielka  
z wyższym wykształceniem udziela lekcji w zakresie szkół powsz. na bardzo przystępnych warunkach. Specjalistka jez. niem. — chętnie przyjeżdża także w godz. pop. — konwersacja języka niem. — lektorki — lub także burwona. Zgłoszenia: W. Br., ul. Prądnicza 76 b Nr. mieszkania 10.

Wysprzedz inwentaryzacja  
25% taniej  
NA RATY  
J. I. S. EMMER  
Kraków, Florjański 43, front, tel. 42-11.  
Ubiara męskie, obrzydza demski, rubryka, kielichy, szklanki, płótno, bielizna, trucholki, eto, obrzydza, śnie, obrzydza, sz, Ubiary gotowe i no miar.  
BARDZO DOBROE WARUNKI.